
PORTARIA Nº 087/2025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025,
SÚMULA: “Declara  a  vacância  de cargo público  por  força de cumprimento das  condições  da
Aposentadoria Compulsória, e dá outras providências”.
Rosângela  Biudes  de  Souza,  Diretora  do  Serviço  Autônomo de  Água  e  Esgoto  –  SAAE,  do
Município de Santa Isabel  do Ivaí,  Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei,
Considerando o disposto nos artigos 34, inciso V, 37, inciso II, e 52, inciso II, da Lei Municipal nº
12/1993 (Estatuto do Servidor), c.c. o disposto no artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal;

RESOLVE:
Artigo 1º - Declarar a vacância do cargo público de Técnico em Contabilidade, em virtude
do servidor LUCAS SANCHES BIUDES, matrícula funcional nº 026, com inscrição no CPF sob o
nº ***.***.129-72, preencher os requisitos necessários para a Aposentadoria Compulsória,
em especial ter completado 75 (setenta e cinco) anos de idade na data de 08/10/2025,
conforme disposto no inciso V, do artigo 34, inciso II, do artigo 37, e, inciso II, do artigo
52, todos da Lei Municipal nº 12/93.
Artigo 2º - Determinar a Divisão de Recursos Humanos que tome as providências necessárias e
cabíveis para a rescisão do vínculo laborativo do Servidor citado no artigo 1º.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia
08/10/2025, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edifício do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE,

Santa Isabel do Ivaí, Estado do Paraná, aos 07 de outubro de 2025.
Rosângela Biudes de Souza

Diretora/SAAE
Decreto nº: 005/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site
https://diario.santaisabeldoivai.pr.gov.br/assinex-validador por meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-
ed39f5-07102025155035


